1. ООО «Руснавгеосеть»

117420, Москва, ул. Профсоюзная, д. 57

2. Казенное предприятие города Москвы     «Большая спортивная арена «Лужники»

119270, Москва, Лужники, д. 24, корп. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-2344/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 января 2014 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Руснавгеосеть» (далее — Заявитель) на действия заказчика — Казенное предприятие города Москвы     «Большая спортивная арена «Лужники» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на право заключения на поставку контрольно-измерительного и геодезического оборудования (реестровый номер № 31300760936) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

1. в утверждении Закупочной документации с нарушениями действующего законодательства;

2. в отсутствии данной Закупки в плане закупок Заказчика за 2013 год.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Казенного предприятия города Москвы «Большая спортивная арена «Лужники» утверждено генеральным директором КП «БСА «Лужники»».

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 17.12.2013 размещено извещение о проведении Закупки. Окончание срока подачи заявок - 23.12.2013 в 11:00. Дата рассмотрения заявок - 23.12.2013 в 14:00. Подведение итогов — 24.12.2013 в 12:00. Начальная (максимальная) цена лота — 2 683 228,00 руб. с учетом НДС.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с предложениями от 25.12.2013 № 31300760936-01, Заявитель не подавал заявку на участие в Закупке.

Таким образом, Заявитель не мог обжаловать положения Закупочной документации, так как не подавал заявку на участие в Закупке.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя в части утверждения Закупочной документации с нарушениями действующего законодательства.

Согласно части 2 статьи 4 Закона о закупках, заказчик размещает в единой информационной системе план закупки товаров, работ, услуг на срок не менее чем один год. Порядок формирования плана закупки товаров, работ, услуг, порядок и сроки размещения в единой информационной системе такого плана, требования к форме такого плана устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Требования к форме плана закупки товаров (работ, услуг) утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 №932 (Постановление Правительства №932).

На заседании Комиссией установлено, что Заказчик предоставил утвержденный план закупок Казенного предприятия города Москвы «Большая спортивная арена «Лужники» за 2013 год, в котором указана данная Закупка. Вместе с тем вышеуказанный план закупок опубликован на Официальном сайте, не противоречит Постановлению Правительства №932.

Таким образом, жалоба Заявителя, в части отсутствия данной Закупки в плане закупок Заказчика за 2013 год, является необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 2 статьи 18.1, частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки необоснованной в части  отсутствия данной Закупки в плане закупок Заказчика за 2013 год, в остальной части оставить жалобу без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 27.12.2013 №ИШ/43947 (1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1